



**Universidad del Sureste**  
**Escuela de Medicina**

## **CLINICA DE GINECOLOGIA Y OBSTETRICIA**

---

**Presenta**

**Anel Guadalupe Gordillo Abadía**

**7to. "A"**

**Docente**

**DR. Romeo Suarez Martínez**

***Comitán de Domínguez, Chiapas***

***Noviembre 2020***

# enfermedad pélvica inflamatoria

definición

infección grave que aparece cuando ciertas enfermedades de (ETS) u otras infecciones no reciben tratamiento.

etiología

causada por bacterias.  
La mayoría de las veces, las bacterias de clamidia y gonorrea lo causan

manifestaciones clínicas

dolor pélvico y fiebre. Se puede producir secreción vaginal.

tratamiento

Se recomienda como tratamiento ambulatorios en pacientes con EIP leve a moderada.

1. levofloxacina 500 MG diario por 14 días más metronidazol 500 MG VO cada 12 horas por 14 días
2. ó clindamicina 450 MG VO cada 6 horas por 14 días..

# bartolinitis

definicion

Es la inflamación e infección de la glándulas vestibulares o glándulas de bartholin en la vulva .

etiologia

gérmenes que colonizan la región perineal o gérmenes de trasmisión a través del contacto sexual. otras forman parte de la flora normal.

**Gérmenes anaerobios**

Bacteroides, Clostridium perfringens, Peptostreptococos, Fusobacterium.

**Gérmenes aerobios**

E.coli, Neisseria gonorrhoeae, Estafilococo aureus, Estreptococo faecalis, Pseudomona, aeruginosa, Chlamydia trachomatis.

manifestaciones clinicas

fase afuda: dolor muy intenso que impide la deambulacion normal y obliga a la paciente a caminar con las piernas abiertas.

Infrecuentemente fiebre y malestar general.

tratamiento

antibiótico y antiinflamatorios es el de primera elección.

En caso de quistes de la glándulas de Bartholin pequeños y asintomáticos, se hara seguimiento clinico.

# vulvovaginitis

## definicion

cualquier proceso inflamatorio de la vagina y la vulva. se manifiesta por leucorrea, prurito, escozor y/o dispareunia.

## etiologia

90% están causadas por *Candida*, *Trichomonas* o son vaginosis bacterianas.

## manifestaciones clínicas

se manifiesta por leucorrea, prurito, escozor y/o dispareunia.

## tratamiento

vía de administración es opcional.

Clotrimazol en crema (2%, 5 g al día por 3 días) u óvulos (100 mg al día durante 7 días) o clotrimazol 100 mg, 2 comprimidos 3 días o clotrimazol 500 mg (dosis única) o miconazol 2% crema 5 g intravaginal por 7 días o miconazol 100 mg (un óvulo al día 7 días).

